ผ้า จนในท่ีสุดก็ล้มเลิกไป รวมเป็นเวลาท้ังส้ิน 1 ศตวรรษ พอดี คือ จาก 2444-2454 ซึ่งมีข้ันตอนการ

ทํางานดังนี ้

1.การสํารวจเพื่อหาสาเหตุการส่งเสริมการเล้ียงไหม

2.การว่าจ้างผู้เช่ียวชาญชาวญี่ปุุน

3.ข้อมูลการเล้ียงไหมพื้นเมืองอีสาน

4.รายงานการศึกษาข้อมูล

5.ต้ังกรมช่างไหม รศ.122 (2446) และการตั้งสาขากรมช่างไหม

6.การปรับแนวทางการเล้ียงไหม

7.ขยายสาขาการช่างไหม

8.การตั้งงานทอผ้าท่ีโคราช

9.การปรับปรุงกองช่างไหม

10.โรงงานฝึกหัดช่างทําไหม

11.เลิกกองช่างไหม

12.สรุปการปรับปรุงการทําไหม

จากขั้นตอนดังกล่าวแล้ว เมื่อศึกษาดูจะพบแนวการดําเนินการเป็นตอนใหญ่ๆ 3 ตอนดังนี้